2. *P. L.*, CLXXX, 485B ; c'est à la suite d'un texte (cité plus haut p. 64) où l'auteur montrait les prophètes, les apôtres... substitués de l'Époux, offrant à l'Épouse eseuulée et dévorée d'amour des simili-baisers, *quasi oscula gratiae suae porrigentes*, espèces de baisers par procuration, bien fades à son goût.

pas de destinataires passifs, ni de réceptifs bien disposés, mais de propriétaires-nés. Saint Bernard le répète souvent : c'est pour nous que la Bible fut écrite, c'est à nous qu'elle fut donnée, nobis. La belle exégèse à faire de ce nobis et de ses infinies variations dans l'œuvre bernardine ! Le nobis, non sibi (Verbo ou Christo) ; le propter nos, non modo ad nos ; le nostra et le nobis ; le pro me et le mihi, avec la teinte particulière à chacun de ces cas ; le tibi ; la gradation nuancée : inter homines, cum... ab... pro hominibus<sup>1</sup>. La vaste et consolante étude ! Et quelle illustration encore de la conduite du Deus Desiderans ! Depuis le texte initial et fondamental : quod non sumus, primum est nobis<sup>2</sup>, ce que nous sommes est d'abord à nous, ce que nous sommes, nous le sommes d'abord pour nous, aux perspectives infinies, car ce premier don inclut Dieu lui-même en image et ressemblance et cette image et ressemblance, c'est Dieu en nous pour pouvoir être à nous et pour nous ; jusqu'au final qui ferme le temps et ouvre l'éternité, qui nous fait passer du « pour nous » de la terre à l'« en nous » du ciel : Hodie parvulus nascitur nobis, ...cras videbimus eum in nobis<sup>3</sup>, avec, de l'un à l'autre texte, la création pour nous ; le Christ et tous ses mystères qui sont nos mystères, les nôtres, oui, les nôtres, entés sur Lui que nous sommes, nostris sacramentis. Nostris, inquam, nostris...<sup>4</sup> ils sont à la disposition de notre âme, à son gré, eum vult, fleurs et fruits, rafraîchissement de sa vie intime quibus propriae aspergat intima conscientiae<sup>5</sup> ; la Vierge et toutes ses grâces, nostra, inquam, Maria<sup>6</sup> ; les anges<sup>7</sup>, et toutes les œuvres de Dieu jusqu'aux plus grandes, pour nous. Ce ne sont là que de grandes lignes incomplètes, tracées à la hâte, d'une étude fertile en joies pour qui l'entreprendrait. Ce n'est pas le lieu d'en dire plus. Seul ici nous intéresse que la Bible se présente à la fois comme le trésor où s'enferment tous ces dons et comme l'un de ces dons. Or, « nous n'ignorons pas, appuyés sur le témoignage de l'Apôtre, l'existence de la Loi spirituelle écrite pour nous, propter nos ». Sans doute, à première vue, ce propter ne marque pas l'appartenance et ne nous constitue pas propriétaires de la Bible. « Mais, continue saint Bernard, non contente de flatter notre œil par la beauté de son vêtement littéraire, elle veut, de la succulence de ses significations profondes, comme d'une fine fleur de farine, nous rassasier, scriptans esse (legem) propter nos, non solum exterioris superficiei oblectandos aspectu, sed interiorum quoque sensuum gustu, tanquam medulla tritici,